
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМК1Э,
Щ1ЭНЫГБЭМРЭ ПЦАЛЭГЪУАЛЭМ Я ГУЭХУХЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВА

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ,
ИЛМУ ЭМДА ЖАШ ТЁЛЮНЮ ИШЛЕРИ ЖАНЫ БЛА МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ
«АР » -/-/______ 2021 г.

О реализации в 2022 году мероприятий по созданию и обеспечению 
функционирования центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в Кабардино-Балкарской Республике

В соответствии с региональным проектом «Современная школа» 
национального проекта «Образование», утвержденным решением президиума 
Совета при Главе Кабардино-Балкарской Республики по стратегическому развитию 
и национальным проектам от 12 декабря 2018 г. № 2, распоряжением Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 9 декабря 2020 г. № 552-рп «О Комплексе мер 
(«дорожной карте») по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста», распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации 
от 12 января 2021 г. № Р-6 «Об утверждении методических рекомендаций по 
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
перечень общеобразовательных организаций в Кабардино-Балкарской 

Республике, на базе которых будут созданы центры образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году;

Примерное положение о центрах образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста»;

минимальные индикаторы и показатели деятельности центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста».

2. Возложить ответственность за организацию работы по созданию 
и обеспечению функционирования центров образования естественно-научной 



2

и технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году на заместителя 
министра просвещения, науки и по делам молодёжи КБР Мисостову Е.Н.

3. Отделу дошкольного и общего среднего образования (Мальбахов А.А.) 
совместно с государственным бюджетным учреждением дополнительного 
профессионального образования «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников» Минпросвещения КБР 
(Кажаров А.Г.) обеспечить проведение мероприятий по методическому 
сопровождению и повышению квалификации педагогических работников центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста».

4. Рекомендовать органам управления образованием муниципальных районов 
и городских округов Кабардино-Балкарской Республики, государственному 
бюджетному общеобразовательному учреждению «Школа-интернат для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, № 5» Министерства просвещения, 
науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики до 16 августа 2022 г. 
обеспечить приведение площадок центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в соответствие с методическими 
рекомендациями Минпросвещения России.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра просвещения, науки и ио делам молодёжи КБР Мокаева А.М.

И.о. министра А.Мокаев

Мизова М.Х.
42-12-56



УТВЕРЖДЁН
приказом Минпросвещения КБР

от « м-' » -/-/______ 2021 г. № /

ПЕРЕЧЕНЬ
общеобразовательных организаций в Кабардино-Балкарской Республике, на базе которых будут созданы центры 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году

№ 
п/п

Наименование 
муниципального 

образования

Наименование общеобразовательной 
организации

Юридический адрес 
общеобразовательной 

организации (по уставу)

Численность 
обучающихся

Малокомплектная 
(да/нет, количество 

классов- 
комплектов)

1. Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Школа-интернат для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, № 5» {Министерства 
просвещения, науки и по делам 

молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики

36141 Г
Кабардино-Балкарская 

Республика. Чегемский район.
с. Нартан. ул. Ленина, 100

202 нет

2. Городской округ 
I Тальчик

М у и и ци п ал ь i 1 (>е казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 15» городского округа Нальчик 
Кабардино-Балкарской Республики

360901,
Кабардино-Балкарская 

Республика, с. Белая Речка, 
ул. Бабаева, д. 19

254 нет

о3. Баксанский 
муниципальный 

район

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 
с.п. Исламей

361520,
Кабарди но- Бал карская 

Республика. Баксанский район, 
с.п. Исламей,

ул. Эльбрусская. 127

693 нет



2

4. Баксанский 
муниципальный 

район

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 
им. генерала Нахушева Б.М.» 

с.п.Заюково

361523,
Кабардино-Балкарская 

Республика, Баксанский 
муниципальный район, 

с.п. Заюково, ул. Кирова, 493

451 нет

5. Баксанский 
муниципальный 

район

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
им. А.Х. Сижажева» с.п. Псычох

361510,
Кабардино-Балкарская 

Республика, 
Баксанский район,

с. Псычох, ул. Ленина, 11

165 Да,
класс-комплектов

нет

6. Баксанский 
муниципальный 

район

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 
имени Т.М. Курашинова» 

с.п. Атажукино

361521,
Кабардино-Балкарская 

Республика, Баксанский район, 
с. Атажукино, 

ул. Катанчиева, 47

385 нет

7. Баксанский 
муниципальн ый 

район

' Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа ГГ° 2»
с.п. Куба

361512,
Кабардино-Балкарская

Республика, Баксанский район,
с. Куба, ул. Комсомольская, 104

342 нет

' 8. Баксанский 
муниципальный 

район

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
им. Малкарова Х.Ш.» с.п. Жанхотеко

361524,
Кабардино-Балкарская 

Республика, Баксанский район, 
с. Жанхотеко, ул. Заречная. 7

126 да,
класс-комплектов

нет

9. Городской округ
Баксан

Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 2 им. А.А. Шогенцукова» г. Баксана

361534,
Кабардино-Балкарская

Республика,
г. Баксан, ул. Бесланеева, 7 «б»

860 нет

10. Городской округ 
Баксан

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 9 им. Цагова Н.А.» города Баксана

361501,
Кабардино-Балкарская 

Республика,
г. Баксан, ул. В.М. Кокова, 258

547 нет

И. Городской округ Муниципальное казенное 361500, 191 нет



3

Баксан общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 

школа № 11 г. Баксана»
12. Вольский 

муниципальный 
район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» 
сельского поселения Кичмалка 

Зольского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики

13. Вольский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 2» сельского поселения 

Каменномостское Зольского 
муниципального района Кабардино- 

Балкарской Республики
14. Вольский 

муниципальный 
район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» сельского поселения Малка. 
Вельскою муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики

15. Вольский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» 
сельского поселения Приречное 

Зольского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики

..16... Вольский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» 
сельского поселения Совхозное

Кабардино-Балкарская
Республика,

с. Дыгулыбгей, пер.Горный, 1

361714,
Кабардино-Балкарская 

Республика, Зольский район, 
с. Кичмалка, ул. Чкалова, 34

226 нет

361712,
Кабардино-Балкарская 

Республика, Зольский район, 
с. Каменномостское, 

ул. Куважуковых, 101

266 нет

361710
Кабар ди но- Балкарская 

Республика, Зольский район, 
с. Малка, ул. Ленина, 173

321 нет

361716, 
Кабардино-Балкарская 

Республика, Зольский район, 
с. Приречное, ул. Буденого, 7

283 нет

361703,
Кабар ди н о-Балкарская 

Республика, Зольский район, 
Совхозное, ул. Центральная,!

76 да,
класс- ком плекто в

нет



4

Зольского муниципального района
Кабардино-Балкарской Республики 1

17. Зольский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» 
сельского поселения Дженал 

Зольского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики

361723,
Кабардино-Балкарская 

Республика, Зольский район, 
с. Дженал, ул. Центральная, 1

51 да,
класс-комплектов

нет

18. Лескенский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 2» с.п. Аргудан Лескенского 

муниципального района Кабардино- 
Балкарской Республики

361360,
Кабардино-Балкарская 

Республика, 
Лескенский район,

с. Аргудан, ул. Ленина, 113

280 нет

19. Лескенский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
им. АЛ. Масаева» с.п. Ерокко 

Лескенского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики

361370,
Кабар дино- Балкарская 

Республика, Лескенский район, 
с. Ерокко, ул. Масаева, 52

142 да,
класс-комплектов

нет

.. 20. Прохладиенский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
с.. Заречного» Прохладненского 

муниципального района КБР

361019,
Кабардино-Балкарская 

Республика, 
Прохладненский район, 

с. Заречное, ул. Зеленая, 15

123 да,
класс-комплектов

нет

21. Прохладненский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
с. Прималкинского» Прохладненского 

муниципального района КБР

361016,
Кабардино-Балкарская 

Республика, 
Прохладненский район, 

с. Прималкинское, 
ул. Кньпп, 150

794 нет

22. Прохладненский Муниципальное казенное 361020, 304 нет



5

муниципальный 
район

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 

с. Янтарного» Прохладненского 
муниципального района КБР

Кабардино-Балкарская 
Республика, 

Прохладненский район, 
с. Янтарное, ул. Верхняя, 1 «б»

- — - ...............1

23. Терский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
имени З.Б. Максидова сельского 
поселения Хамидие» Терского 

муниципального района Кабардино- 
Балкарской Республики

361213,
Кабардино-Балкарская 

Республика, Терский район, 
с. Хамидие, ул. Бориева, 43

149 да,
класс-комплектов

нет

24. Терский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 2 г.п. Терек» 

Терского муниципального района 
Кабардино- Балкарской Республики

361202,
Кабардино-Балкарская 

Республика,
г. Терек, ул. Пушкина, 119

925 нет

25 Терский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
сельского поселения Иваркой» 

Терского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики

361225
Кабардино- Бал карская 

Республика, Терский район, 
с.п. Инаркой, улица Дышекова, 8

132 да,
класс-комплектов

нет

26. Терский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
сельского поселения Верхний Курп» 

Терского муниципального района 
Кабардино- Балкарской Республики

361210
К абар д и но - Бал карская 

Республика,
Герский район, с.п. Верхний

Курп, ул.АшхотоваДЗЗ

147 да,
класс-комплектов

нет

27. Урванский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа

361304,
Кабардино-Балкарская 

Республика, Урванский район,

354 нет



6

№ 1» с.п. Кахун
Урванского муниципального района 

КБР

с. Кахун, ул. Кирова, 140

28. Урванский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» 
с.п. Псыкод

Урванского муниципального района 
КБР

361303.
Кабардино-Балкарская 

Республика, Урванский район, 
с. Псыкод, ул. Ленина, 1

308 нет

29. Урванский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» ель Псыгансу 

Урванского муниципального района 
КБР

361326,
Кабарди но- Бал карская 

Республика. Урванский район, 
с. Псыгансу, ул. Ленина, 109

283 нет

.30. Урванский 
му н иди пал ьн ый 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
имени В.Х. Кагазежева» 
с.п. Псьгнабо Урванского 

муниципального района КБР

361319.
Кабардино- Бал карская 

Республика, Урванский район, 
с. Псынабо,

ул. М.Шекихачевой, 24

216 нет

31.... Чегемский
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 4» г ль Чегем 

Чегемского муниципального района 
КБР

361401,
Кабарди но- Бал карская 

Республика, Чегемский район, 
г. Чегем, ул. им. Кярова А.С., 6

393 нет

32. Чегемский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 2 им. Инала Пшибиева» с.п. Нартан 

Чегемского муниципального района

361410,
Кабардино-Бал карская 

Республика, Чегемский район, 
с. Нартан, ул. Тухужева, 1

402 нет



7

Чегемский 
муниципальный 

район

КБР ______________
Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 2 им. А.П. Кешокова» с.п. Шалушка 

Чегемского муниципального района 
КБР

Черекский 
муниципальный 

район

35.

36.

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
им.К.Б.Мечиева с.п. Безенги»

Черекский 
муниципальный 

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
имени Б.К. Утижева с.п. Зарагиж»

Эльбрусский 
муниципальный 

район

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа» 
с.п. Верхний Баксан

Эльбрусский 
муниципальный 

район

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа» 
с.п. Лашкута

361420,
Кабардино-Балкарская 

Республика, Чегемский район, 
с. Шалушка,

пер. им. Нибежева Х.Г., 8

361812,
Кабардино-Балкарская 

Республика, Черекский район, | 
с. Безенги, ул. Жазыкоева, 1 

361803,
Кабардино-Балкарская 

Республика, Черекский район, 
_ с. Зарагиж, ул. Ленина^ 76 «а» 

361602,
Кабардино-Балкарская 

Республика, Эльбрусский район, 
с. Верхний Баксан, 

ул. Школьная, 2 __ 
”361613Г

Кабардино-Балкарская 
Республика, Эльбрусский район, 

с. Лашкута, ул. Мира, 12

407 нет

72 да,
класс-комплектов

нет

225 нет

56 да,
класс- ко мп ле кто в

97 да,
класс-комплектов

нет



УТВЕРЖДЕНО
приказом Минпросвещения КБР

от « » у у_____ 2021 г. №

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о центрах образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе «^наименование 
общеобразовательной организации>

I. Общие положения
1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе <наименование 
общеобразовательной организации-» (далее - Центр) создан с целью 
развития у обучающихся естественно-научной, математической, 
информационной грамотности, формирования критического и креативного 
мышления, совершенствования навыков естественно-научной 
и технологической направленностей.

2. Центр не является юридическим лицом и действует для 
достижения уставных целей -''наименование общеобразовательной 
организации> (далее - Учреждение), а также в целях выполнения задач и 
достижения показателей и результатов национального проекта 
«Образование».

3. В своей деятельности Центр руководствуется требованиями 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», иными нормативными документами Министерства 
просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, программой развития «^наименование 
общеобразовательной организации у планами работы, утвержденными 
учредителем и настоящим Положением.

4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю 
Учреждения (директору).

II. Цели деятельности, задачи, функции Центра

5. Основной целью деятельности Центра является 
совершенствование условий для повышения качества образования, 
расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 
естественно-научной и технологической направленностей, программ 
дополнительного образования естественно-научной и технической 
направленностей, а также для практической отработки учебного материала 
по учебным предметам «физика», «химия», «биология».

6. Задачами Центра являются:



2

реализация основных общеобразовательных программ по учебным 
предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том 
числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся;

разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественно-научной и технической 
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный 
период;

вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 
деятельность;

организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 
числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 
каникулярный период;

повышение профессионального мастерства педагогических работников 
Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные 
программы.

7. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовать с:

различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

иными образовательными организациями, на базе которых созданы 
центры «Точка роста»;

федеральным оператором, осуществляющим функции 
по информационному, методическому и организационно-техническому 
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 
«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 
педагогических работников;

обучающимися и родителями (законными представителями) 
обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий.

III. Порядок управления Центром

8. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт 
о назначении руководителя Центра (куратора. ответственного 
за функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 
Положения о деятельности Центра.

9. Руководителем Центра может быть назначен работник 
Учреждения из числа руководящих и педагогических работников.

10. Руководитель Центра обязан:
осуществлять оперативное руководство Центром;
представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей 
и задач Центра;



3

отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах работы 
Центра;

выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 
уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

11 .Руководитель Центра вправе: 
осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения;
по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно 

- воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами 
Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 
деятельности Центра;

осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра 
и не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 
организации, а также законодательству Российской Федерации.



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Минпросвещения КБР 

от <<TiL>> _ -/'z 2021 г. № /_

МИНИМАЛЬНЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 
деятельности центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста»

№ 
п/п

Наименование индикатора 
(показателя)

Минимальное 
значение в год для 

общеобразовательных 
организаций, 

не являющихся 
малокомплектными

Минимальное 
значение в год для 
малокомплектных 
общеобразователь 
ных организаций

Минимальный 
показатель 

по Кабардино- 
Балкарской 
Республике 

в год

1. Численность обучающихся 
общеобразовательной 

организации, осваивающих 
два и более учебных 

предмета из числа 
предметных областей 
«Естественнонаучные 

предметы», «Естественные 
науки», «Математика 

и информатика», 
«Обществознание и 

естествознание», 
«Технология» и (или) 

курсы внеурочной 
деятельности 

общеинтеллектуальной 
направленности 

с использованием средств 
обучения и воспитания 

Центра образования 
естественно-научной 

и технологической 
направленностей «Точка 

роста» (человек)

4500
в год открытия - 2250

1200
в год открытия

- 600

5700
в год открытия

- 2850

2. Численность обучающихся 
общеобразовательной 

организации, осваивающих 
дополнительные 

общеобразовательные 
программы технической и 

естественнонаучной

900
в год открытия - 450

360
в год открытия

- 180

1260
в год открытия

- 630



направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания 

Центра образования 
естественно-научной и 

технологической 
направленностей «Точка 

роста» (человек)

3. Доля педагогических 
работников центра 

образования 
естественно-научной и 

технологической 
направленностей «Точка 

роста», прошедших 
обучение по программам из 

реестра программ 
повышения квалификации 
федерального оператора 

(%)

100 100 100


